Sabbato post do. I. aduētus.

fidelis aures valeat sustinere. Ideo catholice inferenda est autoritas illa angelis: videlicet Spūsanctus superueniet in te. Non enim superuenient in virginē spiritus sanctus ut esset pater Christi: sed ut dicit Thos. in. iij. sen. dist. iij. hec superuentio potest multipli intelligi. Primo spiritus sanctus superueniet in te. i. supra possibiliter et cursum nature veniet in te: dando fecunditatem et conservando virginitatem. Secundo spiritus sanctus superueniet in te. i. supra illud quod habes de plenitudine eius in te. Quia sicut olim impletuit mentem: nunc presentia filii sui impletuit ventrem: operando filii dei conceptionem. Tertio exponit spiritus sanctus superueniet in te. i. desuper celis veniet in te. Quia omne datum optimum et omnium donum perfectum defensum est. Iacobus. i. Quarto exponit spiritus sanctus superueniet in te. i. supra merita tua: et supra merita omnium creaturarum. Quinto exponit spiritus sanctus superueniet in te. i. supra omnes qui ante te fuerunt et erunt ut sis eius tabernaculum: templum: sacrarium. Ex his cum audimus spiritum sanctum superuenisse statim operis magnitudinem admirari: venere: mirari in virginem secundam amplissimum munus plenitudinis gratiae sibi concessae: quod tanta fuit: ut sola esset illius mater in terris: qui solus habet patrem in celis.

Quod Christi acceptio fuit admirabilis valde: tamen propter ipsam quod facta est in instanti: tamen propter virginem in qua est facta: tum propter gloriam aie Christi. Capitulum. ii.

Cecunda conclusio dicitur conceptionis. Fuit quidem Christi conceptio admirabilis valde: tamen propter virginem in qua est facta: tum propter gloriam aie Christi.

Prima ratio de Christis.

Secunda ratio de Virginis.

Tertia ratio de gratia.

Primo fuit admirabilis conceptionis Christi ratione: quod fuit subitanus in instanti: non aut est successiva et in tempore: ut dicit Jobes Damascenus. Quod si fuerit talis conceptio declarat sententia Thos. in. iij. sen. dist. iij. q. q. et in. iij. pte sum. q. xxxij. ar. i. tali ratione. Conceptio Christi facta fuit virtute di-

nina. Virtus autem diuina cum sit infinita effectus suu subito et in instanti produces re potest. Ideo in conceptione Christi quatuor eodem instanti fuerunt.

Primo sex conversio sanguis purissimi beatae Virginis in carnem et alias partes corporis Christi.

Secundo formatio membrorum organicorum. Tertio animatio corporis organici.

Quarto assumptio corporis animatus in unitate diuina personae.

In nobis autem propter naturam finitam: et defectum agitur: et propter dispositionem partem hec successiva contingit. Ita quod materia conceptio non perficit nisi usque ad certam dicemus: ut pbs dicit. id est de animalibus et filiis secundum. In Christi autem conceptione materia quam virgo ministravit statim formam et figuram humani corporis accepit. Secundo Christi acceptio fuit miraculosa ratione Virginis. Magna namque aliquod miraculum contingit esse duobus modis. Uno modo quod agens nec est naturale: nec materia est naturalis proportionata ad tales formam: ut formatio hominis de limo terre quod est miraculosa tamquam ex parte ageris quod ex parte materie patientis. Alio modo contingit miraculum quod materia est naturalis: agens autem est supernaturale: sicut quod aliquis a febre sanatus. Quod ergo materia quam virgo ministravit ad formationem corporis Christi fuit miraculosa: ex qua corporis hominis naturalis formari potest: et propter hanc materiam naturalem quam virgo preparauit ad conceptionem corporis Christi: ipsa de natura filii Virginis: sed virtus formans fuit diuina scilicet Christi spūsancti. Et quod unumquodque magis inducit formam quam formam materialis: magis enim agens quam formam patientis: inde est quod conceptio corporis Christi de dicti simili miraculosa et supernaturalis. Secundum quod vero secundum ex parte materie quam virgo preparauit potest dici naturalis. Sed forte aliquis argueret quod acceptio Christi etiam ex parte virtutis actiue fuit naturalis tali ratione. In illuminatiōe ceci quis potentia visionaria miraculose detur: non post acceptationem potest cecus naturaliter videt. Sed spiritus sanctus

virgini potētiā generatiā dedit eā. ergo postea naturalē generauit. Ad hoc respōdet sc̄rūs Tho. in.ij. dist.ij. q.ii. ar.ii. q.f. ad.ii. ar. duobus modis. Primo q̄ nō est sile exēplū: eo q̄ ceco illuminato datur potētiā visua sine omni dispositione strarii visioni. Et iō operatio seu visio sequēs est naturalis. Sed potētiā generandi data est virginī magente virginitate: q̄ est dispositio h̄ia ad pceptu. Alio mō pōt dici q̄ exēpluz non est simile: eo q̄ ceco illuminato datur potētiā passiua cuius opatio est ppter hoc q̄ mouetur ab agēte naturali sc̄lī colore: t̄ ideo illa visio est naturalis. Sed virginī datur potētiā genera- di per hoc q̄ mota est ei⁹ potētiā passiua ad generādū ab agēte supnaturali. ideo pceptio corporis xp̄i est miraculosa. Vinc anselm⁹ ait li. de pceptu virginis. Sp̄uſancus virtus altissim⁹ virum virginē de muliere virgine mirabiliter propagauit. Tertio xp̄i cōceptio fuit mirabilis ratione gr̄e: q̄ vt dicit Alex. in.ij. q.xi. mē.ii. ips⁹ ad instāti sue cōceptionis fuit ita plen⁹ gr̄a: q̄ ei⁹ gr̄a augeri nō potuit. Nā augmenti nō cōpetit rei fm̄ q̄ res est i termino: s̄ fm̄ q̄ est i vna ad terminū: q̄ fm̄ q̄ res est in termino: tota potentialitas capacitatris eius est impleta ex fine implēre: t̄ ideo nō habet ulteri⁹ quo crescat. Et q̄ anima xp̄i ab initio conceptionis fini ultimo est vnitā: non solum per frui- tionem vt esset perfectus comprehenſor: sed etiam per verbū vniōne: ideo gratia eius augeri non potuit.

Q̄ corpus dñi nři iehu xp̄i fuit in in- stāti formatū t̄ assumptū: t̄ q̄re illō nō fuit pductū i pfecta quātitate. Cap.ij.

Fertia pclūsio dī: corp̄ia cōdi-
cio. Fuit enim corporis dñi nři iehu xp̄i vtero virginis clausus
in pceptione triplici cōditio-
ne sociatum: videlicz.

Prima dī: formatio.
Scđa dī: animatio.
Tertia dī: assumptio.

Prima dī: formatio: q̄ corpus xp̄i in instanti conceptionis fuit pfecte formatū: quātū ad pfectā organizatio- nem t̄ dispositionē membrorum. Qd̄ pba- tur p Aug. li. de fide ad Petrā dicēt: Firmissime tene t̄ nullatenus dubites nō carnē xp̄i sine diuinitate i vtero vir- ginis fuisse pcepta priusq̄ suscipere a nōbo. Ex hoc dicim⁹ b̄m magistrum in.ij. q̄ verbū nō suscepit nisi carnes fornata. Dñs aut̄ Bon. supra p̄fata di.ij. pte.ij. ar.ij. q.ij. di. b fuisse p̄cēs tripli ro-

Primo expte dī assumētis.

Sed ex pte virtutis operatis.

Tertio ex pte virginis p̄cipiētis. Prima rō sumit ex parte dī assumē-
tis: q̄ nō debebat s̄bū assumere partes
humane nature: vt esset hō fm̄ quid: Is
fm̄ totā humana naturā: t̄ ita carnem
t̄ animā: maxime cū aia det carni cōue-
niētā: vt vniā cum diuina natura. Et
qm̄ aia nō est nata vniā: nisi carni for-
mate t̄ organizat̄: ideo in pmo instāti
conceptiōis necessē fuit corpus xp̄i ad
perfectā organizationē adduci. Unde
Aug. lib. detrini. Nō in vtero virginis
prius caro concepta est: t̄ postea diui-
nitas venit in carne: sed mor ut deiver-
bū in vtero venit factum est caro serua-
ta p̄prietate nature: t̄ pfectus homo t̄
in veritate carnis t̄ aie nat̄est. Scđa
ratio sumitur ex parte virtutis operan-
tis: q̄ virtus diuina operat̄ miraculē.
Hoc aut̄ est miraculū miraculoz: q̄ fe-
mina p̄cipiat deum: ideo ad sue miracu-
lis potentie ostēsionē subito formauit
illud corpus: qd̄ formare natura nō po-
terat nisi successiue. Tertia rō sumit
ex parte virginis concipientis: que sta-
tim vt consensit: repleta fuit spiritusan-
tro t̄ mater dei effecta. Et qm̄ mat̄ dei
non erat: nisi deus vnit̄ esset carni quā
conceperat: t̄ caro nec deo nec aie debe-
ret vniā: nisi haberet membrorum distin-
ctionē conueniētem. Vinc est q̄ ab in-
stanti cōceptionis in membrorum distin-
ctione corpus xp̄i debuit esse pfectum.
Sed tamen hic remanet mens dubia:

Sabbato post do. I. aduētus. Ser. VII

eur corpus illud perfectū quātū ad organizationē non fuit productū sive formatū in perfectione quātū ad quāritatem. Non em̄ fuit corpus Ade nobiliois p̄ditionis q̄ corporis xp̄i: et tñ illud in instanti creationis fuit pfecte a deo formatū quantū ad quāritatē molis.

Et hoc dicit dñs Bon. vbi. s. q. s.

Primo ppter legis vniuersitatis cōseruationem.

Scđo ppter fidei cōfirmationē.

Tertio propter humilitatis xp̄i com̄ in endationem.

¶ Prima ergo rō fuit ppter legis vniuersitatis p̄seruationē. Nam deus vniuersitatis nature pcessit p̄priā optionem: nec virtutē miraculōbi natura p se pōt sufficienter opari. Et q̄ natura in xp̄o satis sufficiēter poterat corpus xp̄i ad pfectā quāritatē deducere ita q̄ i nullo derogabat eius dignitati: noluit deus rō anticipare tanty iustus vniuersitatis administrator: vt vniūqdq̄ iurayir tutē sibi cōuenientē operari sineret. Et hoc quidē cōueniebat: q̄ natura nolebat perdere sed reparare. ¶ Scđa rō fuit ppter fidei cōfirmationē. In hoc em̄ veritas fidei confirmat ad firmiter credendū q̄ xps nō fantasticā: sed verā carnē assumpit. ¶ Tertia rō fuit ppter humilitatis xp̄i cōmēdationē. Cōmenz datur nāc sua humilitas: q̄ nō soluz dei filius factus est hō: sed nat̄ est parvulus materno lacre nutritus in cuna vagiens intra matris brachia gestat: et officia queq̄ suscipiens q̄bus infans tuli indigere solent. ¶ Scđa conditio corporis xp̄i dī animatio. Fuit nepe illud corpus ppter moē alior̄: vt dictum est in instanti animatū. De qua aīatio ne diffusus dicturi sumus in sequenti bus. ¶ Tertia conditio illius corporis fuit assumpcio: q̄ in eodem etiā instanti

fuit a verbo assumptū. Un̄ Greg. mīhi: li. moral. Angelo annūciatē t̄ sp̄scēd aduēniente: mor verbū in vtero: t̄ mor intra vterū verbū caro. Quib⁹ diligenter p̄sideratis: si xp̄m inspicere voluerimus in vtero virginis reclusum deducemur ad ingētes grās ei p̄soluēdas: q̄ pro nobis p̄cōribus p nobis misericōdissimis vermiculis p nobis ūnicis eterni patris. ix. mensibus habitare volunt in thalamo virginali. Sed qđ dice mus devirgine illa grātissima q̄ talē filia tenebat in ventre: O res digna mīratu! O stupendū p̄digii! O ineffabile sacrum! Stat in sua cellula virgo deuota inventre suo bānūlat quē celi t̄ terra capere nō possunt. Sciebat se in viginē esse. Experiebatur se iā p̄cepisse. Certissima erat ex angelica instructione de nosuitate tanti miraculi: q̄ cōceperat filia dei humani genēs redēptōrē. Multa erat in eius corde suauitatis repletio: multa in mente dulcedo t̄ copia iocunditatis. Leue pondus letūnq̄ sustinebat. O quot lacryme fluebant ex oculis illi⁹ virginis humilis in tali gestione tanti filii jubilantis! O qđ dicebat? Quid loquebat? Quid cogitabat? Lerte humana mēs secreta hīm̄ plene ex cogitare non yalet. Possum⁹ tñ pie credere pueram illam deo dilectā die noscitu⁹ in semetipā dixisse. Filium dei in ventre habeo. Ip̄m teneo quem pphete predixerunt: quē patriarche p̄cūm cōauerunt: quē sancti patres desiderauerunt: qui mūdū saluare debet: q̄ seruūz expoliatib: qui paradisū aperiet: qui āgelos letificabit. Ip̄e est dei fili⁹. Ip̄se est me⁹ filius. O fili mi piissime: quem corde credo: corpore teneo: quādo te oculis propriis aspiciāz. Quādo te infantulum natum lacte depascam⁹. Un̄ hoc mihi vt tu me in tuā matrē elegeris: Gratias tibi ago deus meus qui sis in eternū benedictus. Vec t̄ filia poterat virgo mēre revoluere. Nos autem debiles t̄ infirmi cā p̄cemur humiliibus precibus: vt p̄ nobis iteret